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________________________________________________________________________

Jeżyce(dawniej Yssycz, Issyce, Giżyce, Gyżyce, Iżyce, Jerzyce,  niem.  Jersitz)  – część
miasta Poznania.

Wedle Systemu Informacji Miejskiej jednostka obszarowa Jeżyce mieści się w granicach:
od  wschodu  -  ulicą  Roosevelta,  od  południa:  ulica  Bukowską,  od  zachodu:  ulicą
Żeromskiego, od północy: torami kolejowymi. Osiedle Jeżyce graniczy z Osiedlem Ogrody,
z Osiedlem Sołacz, z Osiedlem Stare Miasto, z Osiedlem Św. Łazarz

(źródło: https://www.poznan.pl/mim/osiedla/osiedle-jezyce,42/  )  

W 1253 miasto Poznań na mocy przywileju  lokacyjnego wydanego przez  Przemysła I
i  Bolesława  Kaliskiego,  otrzymało  wiele  posiadłości  między  innymi  Issyce.  Nazwa
pochodziła  najprawdopodobniej  od  imienia  własnego  Jerzy,  mimo  iż  w  ciągu  wieków
pisana była różnie: Giżyce, Iżyce, później  Jeżyce i  taka nazwa przetrwała do naszych
czasów. Jeżyce stanowiły gospodarcze zaplecze miasta.  W końcu XIII  wieku sołectwo
jeżyckie składało się z 4 łanów ziemi, a sołtys płacił królowi 8 grzywien srebra.

W 1392 król  Władysław Jagiełło  nadał  sołtysowi  jeżyckiemu prawo do łowienia  ryb  w
stawie niestachowskim (Sołacz). Grunty wsi liczyły wówczas 40 łanów ziemi uprawnej. Na
Jeżycach nie było folwarku, mieszkańcy wsi odrabiali pańszczyznę na folwarku wildeckim.
W końcu XVI wieku działała na Jeżycach kuźnia wodna, dzierżawiona przez poznańskich
kotlarzy. W początkach XVIII wieku po licznych klęskach żywiołowych nękających miasta,
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jednym  z  głównych  problemów  stało  się  ponowne  zasiedlenie  spustoszonych  wsi
i  folwarków. Pierwsi koloniści  z okolic  Bambergu  – tzw.  Bambrzy  – przybyli  na Jeżyce
w 1729 i osiedleni zostali na zasadach czynszowych.

Według  danych  ze  spisu  powszechnego  w  1789  (pierwszego  w  Polsce)  Jeżyce
zamieszkiwało 265 osób. W 1819 było to już 385 mieszkańców.

Od lat 70. XIX wieku Jeżyce zaczęły zmieniać swoje oblicze. W 1848 na Jeżycach powstał
pierwszy poznański dworzec kolejowy, zbudowany wraz z linią kolejową ze Stargardu do
Poznania, oddaną do użytku 10 sierpnia 1848. Dworzec zlikwidowany w latach 70. XIX w.
po uruchomieniu dworca w obecnym miejscu. Kolejnym krokiem było uruchomienie jednej
konnej  linii  omnibusów  kursujących  z  Chwaliszewa  na  Jeżyce.  Ogród  zoologiczny,
element wyróżniający Jeżyce pośród innych dzielnic założony został w 1871 w miejscu
likwidowanego dworca kolejowego. Począwszy od lat 80. zaczęła się rozbudowa Jeżyc –
kładzenie kanalizacji, rozbudowa ulic, budowa elektrowni i elektryfikacja linii tramwajowej.
Zaczęto stawiać gmachy użyteczności publicznej: szkołę, straż pożarną, kościoły służące
mieszkańcom Jeżyc. Między obecnymi ulicami  Bukowską  a Grunwaldzką powstał duży
kompleks koszar z kasynem oficerskim i zakładem umundurowania.

Datą przełomową w procesie przeobrażeń zachodzących na Jeżycach jest rok 1900, kiedy
zostały one włączone w obręb miasta Poznania. Od tego czasu następuje intensyfikacja
zmian,  która  najbardziej  widoczna  była  w  zabudowaniu.  W  miejsce  wiejskich  niskich
budynków zaczęto wytyczać nowe ulice oraz stawiać wielopiętrowe kamienice czynszowe.
Zlokalizowanych było wiele sklepów, warsztatów i zakładów przemysłowych. W latach 20.
otwarto  Ogród  Botaniczny,  który  do  dziś  jest  zieloną  enklawą,  służącą  nie  tylko
mieszkańcom Jeżyc, ale i całego miasta. Na samym początku miał on 2,5 ha. W pierwszej
połowie  lat  30.  został  powiększony  o  11  ha.  Dziś  Ogród  Botaniczny  należy
do  Uniwersytetu  Adama  Mickiewicza  i  ma  ok.  17  ha.  Mimo  silnych  procesów
urbanistycznych  zachodzących  na  Jeżycach  zwłaszcza  na  przełomie  XIX/XX  wieku  w
odróżnieniu od innych dzielnic nie zniszczono tutaj historycznego, dawnego rozplanowania
wsi, które widoczne jest do dziś – kształt owalnicy dawnej wsi Jeżyce został utrwalony
w  przebiegu  ulicy  Kościelnej.  XIX-wieczne  Jeżyce  leżąc  na  przedpolach  twierdzy
poznańskiej podlegały obostrzeniom fortecznym ograniczającym działalność budowlaną.
Decyzje władz zapadające w latach 1890–1895 podniosły rangę Jeżyc. Rynek wytyczony
był jako centrum. Zbudowano instytut ginekologii przy ul. Polnej, a w 1906 powstał kościół
pod wezwaniem Najświętszego Serca Jezusa i świętego Floriana przy ulicy Kościelnej. Do
1910 obszar Jeżyc zabudowano całkowicie. Zbudowano Teatr Nowy, w którym oprócz sali
ze sceną, była restauracja z orkiestrą. Ulica, wtedy Karola, a dziś Słowackiego była bardzo
luksusowa  i  elegancka.  Budynek  szkoły  podstawowej  numer  36  nie  odbiegał  od
standardów europejskich. W 1911 oddano do użytku  Most Teatralny  (faktycznie jest to
wiadukt), który usprawnił połączenie Jeżyc z centrum miasta. W 1927 został oddany Dom
Tramwajarza, który służy mieszkańcom dzielnicy do dziś.

W okresie powojennym wybudowano bloki mieszkalne, szkoły i szpitale. Utworzono nowe
zakłady pracy, przychodnie lekarskie przedszkola i żłobki. Na Jeżycach przy ulicy Nowina
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mieści  się  cmentarz  parafialny,  na  którym  po  40-letniej  nieużyteczności  wznowiono
chowanie zmarłych. Na obrzeżach tej części Poznania znajduje się jezioro Rusałka.

(źródło: Wikipedia)

Wprowadzenie.
________________________________________________________________________

W 2020 roku (1.04.2020 – 31.12.2020), jako Stowarzyszenie Jeżyckie Centrum Kultury
realizowaliśmy projekt Centrum Inicjatyw Lokalnych – Sąsiedzkie Jeżyce, który zakładał
wspólne działania różnych lokalnych podmiotów na rzecz aktywizacji i pobudzenia kapitału
społecznego  grup  oraz  społeczności  lokalnych.  Przedsięwzięcia  w  tym  zakresie
ukierunkowane były na organizowanie społeczności lokalnych poprzez:

 edukację społeczną, 

 inicjowanie grup samopomocowych, 

 zachęcanie mieszkańców do udziału w lokalnych inicjatywach, 

 promowanie działań wolontarystycznych, 

 udostępnianie informacji o dostępnych usługach, 

 budowanie pozytywnych związków między członkami społeczności.

Projekt aktywności w ramach CIL Sąsiedzkie Jeżyce skierowany jest do osób w ramach
konkretnego  środowiska  lub  członków  danej  społeczności  Jeżyc.  Oznacza  to,  że  w
ramach  projektu  można  było  prowadzić  działania  aktywizacyjne  adresowane  do  ludzi
mieszkających na pewnej przestrzeni: dzielnicy, osiedlu, ulicy lub podwórka. W ramach
projektu przewidziane zostały działania wykorzystując instrument aktywnej integracji oraz
działań o charakterze środowiskowym. Głównym celem CIL Sąsiedzkie Jeżyce była praca
metodą animacji społecznej przyjęta przez nas do realizowania projektu pobudzającą ludzi
(osoby,  grupy  formalne  i  nieformalne,  społeczności  lokalne)  do  samodzielnego
projektowania  (diagnozowania,  planowania,  ewaluacji)  i  realizowania  (mobilizowania,
wdrażania) działań zorientowanych na społeczne rozwiązywanie problemów, zaspokajanie
potrzeb  z  wykorzystaniem  demokratycznych  wartości  (podmiotowość,  dialog,
partycypacja, partnerstwo, wspólnotowość) i  potencjału (zasobów, możliwości) istotnych
dla  środowiska,  w  którym żyją  oraz  pracują.  Celami  animacji,  które  realizowaliśmy  w
ramach naszego Centrum Inicjatyw Lokalnych były następujące punkty:

a) Aktywizacja – zleżało nam na podniesieniu poziomu aktywności wśród członków grupy,
społeczności,  rodziny,  co  prowadzi  do  aktywizacji  społeczności  lokalnej,  w  tym  do
wyłaniania,  przygotowywania  wspierania  lokalnych  liderów,  udział  mieszkańców
w procesie podejmowania decyzji.

b)  Komunikacja  –  w  niniejszym  punkcie  zadaniem  było  budowanie  sieci  wymiany
informacji oraz usprawnianie kompetencji komunikacyjnych między jednostkami, grupami
i  instytucjami  społeczności  lokalnej,  dostęp  mieszkańców  do  informacji,  wiedzy,
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umiejętności, możliwość wypowiadania swoich poglądów poprzez organizowanie kampanii
informacyjnych i tworzenie platformy do wypowiedzenie swoich stanowisk.

c)  Integracja  –  rozumiana,  jako  wypracowywanie  wspólnych  działań,  zakładanie
i  wspieranie  grup,  inicjatyw  obywatelskich,  partnerstw  lokalnych,  nabycie  przez
społeczność umiejętności współpracy a przez to budowania kapitału społecznego.

d)  Partycypacja  –  realizowana  poprzez  udział  we  wprowadzaniu  niezbędnych
i  korzystnych  dla  społeczności  lokalnej  zmian  społecznych,  co  prowadzi  do
zintegrowanego rozwoju lokalnego (społeczno- gospodarczego).

e) Edukacja – ten cel się realizowany był na kilku poziomach poprzez rozwój jednostek
budowaliśmy  społeczność,  która  poprzez  z  jednej  strony  poszerzanie  swojej  wiedzy,
umiejętności, wpływa na postęp w rozwoju własnej świadomości. 

Opis działań CIL Sąsiedzkie Jeżyce 2020.
________________________________________________________________________

Ogród Społecznościowy Kultury i sztuki.

W ramach prac organizacyjnych przy inauguracji sezonu 2020 zaprosiliśmy mieszkańców
do wspólnej  aranżacji  ogródka w zakresie zakupu i  wspólnego sadzenia zieleni,  mimo
specyficznej  sytuacji  pandemicznej  udało  nam się  zorganizować  spotkanie  przy  kawie
z  kilkoma  zainteresowanymi  osobami  na  którym  wybraliśmy  wspólnie  rodzaj  kwiatów
i  sadzonek  ziół,  i  ustaliśmy  ilość  i  rodzaj  donic.  Po  zakupieniu  wybranych  rzeczy
zorganizowaliśmy wspólne sadzenie i aranżację zieleni w ogródku.  Poprzez to działanie
mieszkańcy zyskali możliwość zaznajomienia się z tym przyjaznym i niekonwencjonalnym
miejscem spotkań i życia kulturalnego na Jeżycach. W trakcie tych działań inicjujących
wywiązał się wspólny pomysł organizacji cyklicznych spotkań przy kawie dla mieszkańców
Jeżyc - raz w tygodniu i odbywały się one co wtorek, przez cały sezon letni działalności
ogródka. Tym samym pozyskaliśmy ponad 20 osobową grupę  mieszkańców związanych
z Jeżycami i mogliśmy przez to realizować kolejne etapy działań. 
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W czasie ponad 4 miesięcznego sezonu letniego działalności ogródka zauważyliśmy dużą
ewolucję samej  grupy i  chęć aktywnego uczestniczenia w różnych innych inicjatywach
kulturalnych podejmowanych przez Jeżyckie Centrum Kultury,  np.  grupa wyraziła  chęć
uczestniczenia  w wernisażu wystawy Całkiem Nowy Człowiek w miesiącu czerwcu br.
Zainteresowanie  wystawą  wzbudziła  już  sama  jej  aranżacja  oraz  kontakt  z  artystami
i kuratorem, korzystającym z tej samej przestrzeni, było to dla nas sporym pozytywnym
zaskoczeniem,  gdyż  dotychczas  tylko  nieliczni  przedstawiciele  tej  grupy  uczestniczyli
w takich wydarzeniach u nas. Kolejną inicjatywą, w której  członkowie tej grupy chętnie
brali  udział  były  spacery  po  Jeżycach  z  przewodnikami  PTTK  w  ramach  projektu
„Łazęgowanie  duo-dzielnicowe”  organizowane  ze  środków  CIL  regrantingowego.
Podsumowując dzięki  naszemu pomysłowi  i  działaniom krok po kroku udało nam  się
utworzyć i zintegrować grupę złożoną z przedstawicieli społeczności lokalnej i zachęcić ich
do aktywności oraz do wysuwania swoich pomysłów i propozycji wspólnych działań. 
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Jeżycki Projektor Inicjatywy Lokalnej.

Wsparcie w Projektorze w zależności od
potrzeb  mieszkańców  miało  charakter
długofalowego  mentoringu  lub
pojedynczych  konsultacji  dla  osób
zainteresowanych  przeprowadzeniem
inicjatywy  lokalnej  w  swojej
społeczności  na  temat  konkretnego
zagadnienia.  W ramach sesji online ze
względu na warunki  pandemii  COVID-
19 przekazywaliśmy, informacje ogólne
o  inicjatywie  lokalnym  jako  narzędziu
finansowaniu  działań  lokalnych,
wsparciu w  zakresie  angażowania
sąsiadów w daną inicjatywę, konsultacje
budżetu  planowanej  inicjatywy,
konsultacje  poprawności  składanego
wniosku,  wsparcie  w  kontakcie  z
Urzędem Miasta Poznania). 
Konsultacje  odbywały  się  drogą
telefoniczną,  mailową,  a  przede
wszystkim w formie spotkań z osobami
zainteresowanymi  z  wykorzystaniem
dostępnych form zdalnych, on-line czyli  zdalne przez wideo-konferencje realizowane za
pośrednictwem platformy internetowej ZOOM.

Inicjatywy sąsiedzkie.

Kolejnym  etapem  naszych  działań  było  zorganizowanie  dwóch  inicjatyw  sąsiedzkich,
zaproponowaliśmy  grupie  organizację  dwóch  wydarzeń  wg  ich  pomysłu,  które
dofinansujemy w ramach projektu na podstawie złożonego do nas wniosku. Określiliśmy
również  budżet  każdej  inicjatywy  i  ustaliliśmy,  że  będziemy  konsultować  projekt
z  wybranym przedstawicielem/liderem grupy.  W trakcie  ewaluacji  projektu  i  konsultacji
członkowie grupy wykazywali brak możliwości uczestniczenia we wspólnych spotkaniach
integracyjnych przy muzyce,  w których chętnie  brali  udział  wcześniej  przed pandemią.
Grupa  zgłosiła  chęć  organizacji  takich  dwóch  inicjatyw.  Ze  względu  na  panujące
obostrzenia ustaliliśmy z przedstawicielem ze,  odbędą się  one dla  ograniczonej  liczby
osób. Grupa przystąpiła do sprecyzowania i złożenia wniosku o sfinansowanie inicjatywy,
oczywiście  nie  odbyło się  to  bez konieczności  licznych konsultacji  z  naszym udziałem
wynikających  z  „problemów”  w  precyzowaniu  i  samej  struktury  wniosku.  Odbyły  26
września i 10 października się dwie inicjatywy lokalne.
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Jedno  spotkanie  integracyjne  przy  akompaniamencie  DJ-a,  oraz  jeden  koncert  big
beatowy z udziałem zespołu Czerwone Korony. Obydwa wydarzenia odbyły się w Klubie
Artystycznym Stara Prochownia dysponującym dwiema salami o kubaturze około 200m2 z
zachowaniem wszystkich wytycznych dotyczących liczby osób na m2 i obowiązującego
reżimu  sanitarnego.  (maseczki,  dezynfekcja,  badanie  temperatury  uczestników).
Reasumując  cieszy  nas,  że  pomimo  działania  w  sytuacji  pandemicznej  udało  się
przedstawicielom  społeczności  lokalnej  zaznajomić  z  zagadnieniami  dotyczącymi
inicjatywy lokalnej, sposobu zdobycia jej finansowania i samego zaangażowania w daną
inicjatywę,  w  tym  przeprowadzenie  konsultacji  budżetu  planowanej  inicjatywy  oraz
konsultacje  poprawności  składanego  wniosku.  To  dało  praktyczne  umiejętności
do podejmowania podobnych inicjatyw w przyszłości.
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Inicjatywa moje i twoje podwórko. 

Projekt  dofinansowania  dwóch  podwórek  Jeżyckich  i  co  za  tym  idzie  zaangażowania
samych mieszkańców w aranżację i dokonanie zmian w ich najbliższym otoczeniu okazał
się dobrym pomysłem, który spotkał się z bardzo dobrym odbiorem wśród mieszkańców
dzielnicy. Po rozpropagowaniu idei i rozmowach z mieszkańcami w ramach spotkań przy
kawie w naszym ogródku, po poźniejszej tzw wizji lokalnej wytypowaliśmy kilka kamienic z
podwórzami,  do  których  zawędrowała  nasza  „Skrzynka  Jeżyka”  do  której  mieszkańcy
wrzucali ankiety w jaki sposób widzieli by zmianę swoich podwórek w ramach naszej akcji.
Po przeanalizowaniu ankiet wybraliśmy dwa podwórka jedno przy ul. Jackowskiego i jedno
przy ul Staszica. 
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Po finalnym ustaleniu zakresu prac i zakupu materiałów z przedstawicielami tych kamienic
(w  zakresie  budżetu)  zakupiliśmy  i  dostarczyliśmy  mieszkańcom  wybrane  materiały.
Mieszkańcy przystąpili do działania. 

Podsumowując ta akcja wykazała dużą potrzebę takich działań, niestety ze względu na
ograniczony  budżet  nie  byliśmy  wstanie  sprostać  wszystkim  pomysłom  zawartym
w ankietach wypełnionych przez mieszkańców kamienic,  dotyczących nawet remontów
całych klatek schodowych, remontu nawierzchni itp. Poprzez tę akcję zobaczyliśmy duża
potrzebę  mieszkańców i  chęć  zmiany  otoczenia  w  którym żyją  na  co  dzień  aby  było
bardziej przyjazne i estetyczne. Zauważyliśmy też, że wystarczy dać ludziom pozytywny
impuls do działania i to wystarczy aby wzbudzić w nich aktywność na rzecz ich samych.
Dlatego  też  w  kolejnych  latach  będziemy  chcieli  kontynuować  te  akcję  w  szerszym
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zakresie  we  współpracy  z  m.in.  z  Poznańskim  Wydziałem   Kształtowania  i  Ochrony
Środowiska 

Jeżycka Gwiazdka.

Ze  względu  na  sytuację  epidemiczną  i  zamknięcie  Jeżyckiego  Centrum  Kultury,  nie
byliśmy  wstanie  zorganizować  spotkania  gwiazdkowego  w  planowanym  zakresie.
Postanowiliśmy  zagospodarować  przeznaczone  środki  i  przeznaczyć  je  na  paczki
żywnościowe  dla  lokalnej  społeczności.  W  celu  dystrybucji  paczek  i  wytypowania
docelowej  grupy osób skontaktowaliśmy się  tej  sprawie z Radą Dzielnicy Jeżyce oraz
Caritasem przy parafii Garnizonowej z ul. Szamarzewskiego. Uzyskaliśmy listy odbiorców
od P. Sarbak przedstawicielki Rady Jeżyc oraz od Pani Wolskiej organizatorki caritasu.
W  dniach  18  i  19  grudnia  b.r.  dostarczyliśmy  paczki  za  pośrednictwem  naszych
wolontariuszy na podane adresy lub umożliwiliśmy odbiór osobisty z naszej siedziby 30
paczek wigilijnych.
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Diagnoza.
________________________________________________________________________

W ramach realizacji CIL – Sąsiedzkie Jeżyce, prowadziliśmy na szeroką skalę diagnozę
potrzeb, potencjału i oczekiwań mieszkańców Jeżyc. Diagnozę realizowaliśmy w ramach 3
działań badań ankietowych, akcji „kawa za rozmowę” oraz w ramach rozmów z odbiorcami
inicjatyw  lokalnych  i  warsztatów  on-line.  Wszystkie  te  części  przyniosły  nam  wyniki
ukazujące  Jeżyce  w  szerszym  ujęciu  niż  tylko  aktywność  członków  poszczególnych
społeczności  czy  ogólnej  opinii  na  temat  osiedla.  Staraliśmy  się  ująć  perspektywę
potencjału do rozwoju, nie pomijając opinii na temat wykorzystanych szans, zalet oraz wad
zamieszkania opisywanego rejonu Miasta Poznania. Wybraliśmy te trzy formy zbierania
opinii, które według nas się uzupełniają ponieważ mamy ujętych zarówno mieszkańców z
próby  losowej,  zaangażowanych  osób  w  realizację  działań  lokalnej  społeczności  oraz
takie, które nie koniecznie działają, ale chętnie wypowiadają się na temat aktualnej oraz
futurystycznej  wizji  osiedla.  Nie  przeprowadzaliśmy  rozważanych  przez  nas  badań
fokusowych  ze  względu  na  pandemię  COVID-19.  W  ramach  badań  ankietowych
wykorzystaliśmy  przestrzeń  czasową  oraz  odczuć  społecznych  odnośnie  rozluźnienia
pandemicznego  w  okresie  letnim,  wówczas  łatwiej  było  zbierać  opinie,  a  według  nas
badanie ankietowe było organizacyjnie najlepsze do przeprowadzenia.

1. Badanie ankietowe.

Badanie ankietowe było realizowane przez nas w terminie czerwiec – wrzesień 2020 roku
i  objęliśmy  nim  752  respondentów,  którzy  zechcieli  odpowiedzieć  na  naszą  dość
rozbudowaną, jak na warunki badania ulicznego, ankiety. Nasze badanie podzieliliśmy na
pytania w trzech segmentach tematycznych #mieszkańcy, #przestrzeń oraz #wydarzenia,
które stanowią podstawę do zbadania opinii  na temat komfortu mieszkania na osiedlu
Jeżyce.  Naszym celem było  otrzymanie  opinii,  jak  osiedlowy mieszkańcy widzą swoje
miejsce  zamieszkania  w  kontekście  ogólnomiejskim,  pod  względem  komfortu,
bezpieczeństwa czy rozwoju kulturalnego społecznego oraz gospodarczego. 

Pod względem doboru badanych staraliśmy zachować się  proporcje  dotyczące obojgu
płci,  nie udało nam się to ze względu na trywialny powód. Mianowicie wielu mężczyzn
odmówiło  nam  rozmowy  dłużej  niż  2  minuty,  co  stanowiło  naturalną  przeszkodę  w
odpowiedzi na 25 pytań. Finalnie udało nam się uzyskać odpowiedzi w 56% od kobiet oraz
46% od mężczyzn.
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Kolejną  informacją  na  temat  profilu  naszych  respondentów  to  wiek,  w  którym
uwzględniliśmy kilka przedziałów. Pierwszy z nich 15-19 lat uwzględniał młodzież, która w
sposób naturalny powoli zaczyna zwracać uwagę na swoją okolicę oraz dobrze orientować
się, jak najbliższy fyrtel  funkcjonuje. Kolejny przedział  to 20-24 lata, który wskazuje na
osoby  pełnoletnie  oraz  studentów,  którzy  także  mają  inne  patrzenie  na  okolice  gdzie
mieszkają lub funkcjonują w ciągu całego dnia. 

Następny przedział ujęliśmy dość szeroko 25-44 lata, są to osoby, które funkcjonują w tzw.
dorosłości, gdzie po studiach lub posiadając stały rytm dnia skupiają się na odrębnych
funkcjach życiowych w ciągu dnia niż poprzednie dwa przedziały wiekowe. Liczyliśmy tutaj
na  uzyskanie  opinii  osób,  które  najwięcej  korzystają  z  wielu  przestrzeni  lokalnej
społeczności (sklepów, placów zabaw, usług osobistych oraz dla rodziny. Przedostatnia
grupa badanych to 45-65 lat czyli osoby, które mają za sobą ogromny bagaż życiowych
spostrzeżeń oraz ugruntowany sposób życia, oni wskazują nam obszary, które de facto z
perspektywy  osobistego  rytmu  życia  mogą  zostać  w  przestrzeni  osiedla
zagospodarowane.  To  osoby,  które  mają  także  największe pokłady wolnego  czasu do
spożytkowania. Na sam koniec wytypowaliśmy przedział osób w wieku emerytalnym 65 lat
i więcej, które szukają lub realizują aktywności wybrane oraz uwzględniające ograniczenia
seniorów. W naszym badaniu podzieleni na grupy wiekowe respondenci ujęci zostali  w
następujących liczbach:

W  kolejnym  elemencie  profilu  respondentów  pytaliśmy  o  wykształcenie  badanych,  w
ramach  którego  mogli  oni  zaznaczyć  jedną  z  pięciu  możliwości.  Większość  naszych
respondentów (ok. 75%) nie ma wykształcenia wyższego, co pokazuje że uchwyciliśmy
osoby których zdanie chcieliśmy poznać najbardziej czyli osoby zamieszkujące dzielnice o
przeciętnych warunkach oraz aspirujących czyli studentów i uczniów. 
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Pod  względem  statusu  społeczno-zawodowego  największą  grupą  respondentów  były
osoby  pracujące  w  firmach  prywatnych  45,5%  odpowiedzi,  pod  tym  względem  nie
pytaliśmy,  jak  dużą  firmę  reprezentują.  Drugą  w  kolejności  grupą  odpowiadającą  w
ankietach to byli  uczniowie oraz studenci 31,7%. Blisko 14% grupę stanowili  emeryci i
renciści.  Prowadzący  własną  działalność  gospodarczą  stanowili  przedstawiciele  6,6%
odpowiedzi.  Śladowe  ilości  odpowiedzi  stanowiły  osób  bezrobotnych  1,5%,
przedstawiciele  sektora  finansowo-bankowego  1%,  natomiast  sektor  administracji
publicznej oraz państwowej był reprezentowany poniżej 1% odpowiedzi.  
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W  metryczce  ankiety  diagnozy  zapytaliśmy  także  mieszkańców  Jeżyc  o  ich  status
materialny, ponieważ według nas ma on duże znaczenie w kwestii postrzegania miejsca
zamieszkania.  Pod  względem  oceny  własnej  sytuacji  materialnej  dwie  trzecie
odpowiedziało, że jest zdecydowanie dobra lub raczej dobra, pozostała 1/3 odpowiedziała
że raczej zła lub zdecydowanie zła.

Mieszkańcy.
________________________________________________________________________

Wyniki  w  tej  części  są  dla  nas,  jako  animatorów  lokalnych  ciekawe  pod  względem
uzyskanych  odpowiedzi,  ponieważ  większość  pokazuje  potencjał  do  realizacji  działań
oddolnych, których fundamentem jest poczucie, że na osiedlu mieszka się komfortowo, ale
jest jeszcze sporo do poprawienia. To sprawia, że los animatorów lokalnych realizujących
takie  zadanie  jak  CIL  Sąsiedzkie  Jeżyce  ma  jeszcze  większy,  praktyczny
i perspektywiczny sens. 

Czy jest Pan/Pani zadowolony(a) z faktu, iż jest mieszkańcem Jeżyc?
Nasi respondenci odpowiadając na pytanie „czy jest Pan/Pani zadowolony(a) z faktu, iż
jest  mieszkańcem  Jeżyc?”  w  większości,  bo  blisko  77%  odpowiedzi  udzielili,  że  są
zadowoleni  z  mieszkania  na osiedlu,  co  sprawia,  że  punkt  wyjścia  stanowiący  rozwój
oferty  dla  mieszkańców  natrafia  na  pozytywny  grunt.  Pozostałe  23  %  negatywnie
oceniających zamieszkiwanie Jeżyc ma swoje konkretne powody, są one zróżnicowane i
rozproszone wymagające dogłębnego zbadania w odrębnym wywiadzie pogłębionym. 
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Czy uważa Pan/Pani, że Jeżyce wyróżniają się na tle innych osiedli w Poznaniu?

Za to bez względu na własne przemyślenia w kontekście zamieszkiwania osiedla Jeżyce,
w odpowiedzi, pytanie dotyczące perspektywy ogólnomiejskiej, respondenci, odpowiadali
zgodnie  (94%),  że  Jeżyce  wyróżniają  się  na  tle  innych  osiedli  w  Poznaniu,  mając  w
dopytywaniu  przez  ankietera  na  myśli  wyjątkową architekturę,  układ  ulic,  klimat  rynku
Jeżyckiego oraz umiejscowienie przygraniczne z Jeziorem czy Parkiem Sołackim. 
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Które z podanych poniżej sfer funkcjonowania Jeżyc uważa Pan/ Pani za najlepiej
rozwinięte?
Zapytaliśmy mieszkańców Jeżyc,  o sfery  funkcjonowania  Jeżyc,  które  według nich  są
najlepiej rozwinięte, W ramach możliwych odpowiedzi mogli zaznaczyć 3 z poniższych 10
propozycji.

gospodarka komunalna i mieszkaniowa lokalna przedsiębiorczość 

administracja publiczna szkoły

ochrona środowiska ochrona zdrowia i bezpieczeństwo
publiczne 

sport i rekreacja instytucje kultury i działalność kulturalna 

architektura i ład przestrzenny infrastruktura techniczna

Najczęściej zaznaczana była sfera instytucji kultury oraz działalność kulturalna.
W rozmowach przewijało się często stwierdzenie, iż często są organizowane na Jeżycach
spotkania w Domu Tramwajarza, Galerii  na Jackowskiego ,ale co oczywiste najbardziej
wpływała na to lokalizacja na ul, Dąbrowskiego Teatru Nowego. Kolejną dobrze rozwiniętą
sferą  jest  przedsiębiorczość  lokalna  widziana  przez  pryzmat  wielu  całkiem  niedawno
powstałych mniejszych oraz większych knajp, restauracji  oraz kawiarni.  Do tego usługi
oraz sklepy często niszowe, ale zyskujące na popularności takie jak zakłady krawieckie
czy  kwiaciarnie.  Niemal  identyczny  współczynnik  wskazań  zanotowała  sfera  związana
z ochroną zdrowia i bezpieczeństwem publicznym, co pokazuje jak ważny ten punkt jest w
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życiu mieszkańców Jeżyc, bo przecież w tym obszarze są ulokowane Szpitale im. Raszei,
czy przy ul. Polnej. Pozostałe wskazania na podobnym wskaźniku odpowiedzi usytuowały
sport  i  rekreację,  szkoły,  architekturę oraz ład przestrzenny.  Najmniej  wskazań zostało
postawionych przy odpowiedzi ochrona środowiska oraz gospodarce mieszkaniowej, co
może być wskazaniem tych obszarów, które według ankietowanych są gorzej rozwinięte. 

Pracę,  których  instytucji,  działających  na  rzecz  społeczności  lokalnej,  ocenia
Pan/Pani najlepiej?

Pytanie  dotyczące  oceny  pracy  instytucji,  działających  najlepiej  na  rzecz  społeczności
lokalnej Jeżyc interesowało nas pod kątem wielu spostrzeżeń dotyczących osiedla. Tutaj
ponownie ankietowani mogli wybrać 3 instytucje, które najbardziej utkwiły im w głowie pod
względem pozytywnego oddziaływania na społeczność Jeżyc.  Byliśmy zaskoczeni,  ale
także  zbudowani  docenieniem  szkół,  które  zanotowały  ponad  40%  wskazań
w odpowiedziach.

Drugą w kolejności zaznaczaną odpowiedzią były instytucje kultury szeroko pojęte, bez
wskazywania,  która  z  nich  przyczyniła  się  do  tego  najbardziej.  Zauważamy  w  tych
odpowiedziach  pewną  konsekwencję,  która  pokazuje,  że  powstaje  synergia
poszczególnych  działań  kulturalnych  oraz  oddziaływań  instytucji  kultury  na  miejscową
społeczność, z którą identyfikują się oni jako mieszkańcy osiedla.

Kolejne odpowiedzi pokazały docenianie instytucji Rady Osiedla Jeżyce, która zanotowała
także  wysoki  współczynnik  odpowiedzi.  Może  wynikać  to  z  aktywności  radnych
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osiedlowych  na  grupach  w  mediach  społecznościowych,  ale  także  z  coraz  większej
rozpoznawalności  tej  jednostki  pomocniczej  Miasta  Poznania.  Następnie  podobny
współczynnik  odpowiedzi  zanotowały  spółdzielnie  mieszkaniowe  oraz  organizacje
pozarządowe, których na Jeżycach faktycznie znajduje się dość sporo. Najmniej wskazań
zostało  zaznaczonych  przy  odpowiedziach  administracja  publiczna  oraz  finanse
i bankowość. 

Czy jako mieszkaniec Jeżyc czuje się Pan/Pani bezpiecznie ?

Mimo, że mieszkańcy Jeżyc nie oceniają dużego wpływu policji oraz straży miejskiej na
życie osiedla, to jednak większość czuje się w tym obszarze miasta dość bezpiecznie (ok.
73%).  Faktyczne  odpowiedzi  powiązane  są  zależnością  miejsca  zamieszkania
konkretnych  ulic.  Zdecydowanie  niebezpiecznie  wskazało  jednak  niecałe  2%
mieszkańców.
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Czy w Pana/Pani sąsiedztwie można zaobserwować?

Jednym  z  warunków  społecznego  i  lokalnego  zaangażowania  się  mieszkańców  jest
poczucie,  że  nasza  inicjatywa  oraz  pozytywna  energia  będzie  miała  odbiorców.
Z pewnością zaangażowanie ograniczane jest ze względu na niepokój, niepewność co do
możliwości współpracy z sąsiadami czy społecznością lokalną. Z tego powodu chcieliśmy
także  zbadać  potencjał  sytuacji  patologicznych  obserwowanych  przez  mieszkańców
Jeżyc. Pytanie o obserwacje zachowań patologicznych bywa często pytaniem o ocenę w
sensie subiektywnym i także o taką ocenę nam w formułowaniu tego pytania chodziło.
Z wyników poniższego wykresu jasno wynika, że jednym z najczęściej obserwowanych
zachowań są akty chuligaństwa i wandalizmu, to jedyna odpowiedź, w której odpowiedź
twierdząca przewyższa,m brak obserwacji tego typu zachowań. Ankietowani przekazują
nam cenną  wskazówkę  dając  jednocześnie  znak,  w którą  stronę  osiedle  powinno  się
zmieniać. 

Na  podobnym  poziomie  obserwacji  ankietowanych  jest  przemoc  w  rodzinie  oraz
alkoholizm,  które  obserwuje  ok  38% badanych.  Najrzadziej  wskazywany  jest  problem
narkomanii, który zauważony był przez mniej niż, co piątego pytanego.
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Czy w najbliższym czasie zamierza Pan/Pani opuścić Jeżyce - przenieść się w inne 
miejsce?

Z ankiet dowiedzieliśmy się także, że co piąty pytany zamierza lub rozważa w przyszłości
opuścić Jeżyce i przenieść się w inne miejsce. Zapytaliśmy, tych, którzy zaznaczyli chęć
przeniesienia się w inną część miasta, dlaczego planują to zrobić. Odpowiedź była dość
trudna  do  uzyskania  i  większość  zdecydowała  się  zaznaczyć  „inne”  lub  „względy
osobiste”nie motywując dokładnie swojego zamiaru. Kolejnymi odpowiedziami było brak
zadowolenia  z  aktualnego  miejsca  zamieszkania  oraz  poszukiwanie  pracy.  Większość
osób jednak nie chciała podać swojego powodu przeprowadzki.
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Osoby,  które  zadeklarowały  swój  zamiar  przeprowadzki  najczęściej  planują  wybrać
Łazarz, jako miejsce docelowe swojego nowego adresu zamieszkania. Niestety ta część
ankiety była wypełniana na tyle niechętnie, że mamy małą ilość danych aby precyzować
konkretne motywacje przeprowadzki.
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Proszę  wskazać,  co,  zdaniem  Pana/Pani,  jest  argumentem  za  pozostaniem  na
osiedlu Jeżyce?

Kolejne pytanie skierowaliśmy do całej  grupy ankietowanych mieszkańców, z prośbą o
wskazanie,  co,  ich  zdaniem,  jest  argumentem za  pozostaniem lub  zamieszkaniem na
osiedlu  Jeżyce.  W  największej  ilości  zaznaczonych  odpowiedzi  była  identyfikacja  z
Jeżycami jako „lokalną ojczyzną”, co ma zdaniem respondentów stanowić o wartości w
sensie  przynależności  do  swojego  tzw.  fyrtla.  Kolejnym argumentem,  który  stanowi  o
atrakcyjności Jeżyć jest dostatecznie wysoka jakość szkół (podstawowych oraz średnich),
gdzie uczęszczają dzieci.  To kolejny raz sygnalizowane przez mieszkańców pozytywne
stanowisko dotyczące oświaty na osiedlu. 

W  dalszych  pozycjach  wymieniany  był  układ  urbanistyczny  i  architektura  osiedla,  co
sprawia że mieszkanie na Jeżycach można określić mianem „klimatyczne”. Przyjemność
mieszkania  część  ankietowanych  docenia  w  odniesieniu  pozytywnego  nastawienia
mieszkańców względem siebie i choć nie jest to wiodąca odpowiedź, to zaznaczana dość
często pokazuje wagę relacji społecznych w mikrospołecznościach (własna klatka, ulica). 
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Przestrzeń.
________________________________________________________________________

W  niniejszym  dziale  skupiliśmy  się  na  aspektach  badania,  jak  oceniana  jest  przez
mieszkańców przestrzeń wspólna oraz czy mają możliwości w jej kontekście rozwijania się
w  konkretnych  dziedzinach.  Jest  to  o  tyle  istotne,  gdyż  mieszkańcy  do  aktywizacji
poszukują  konkretnych  uwarunkowań  przestrzennych,  chcą  je  zmieniać  lub
wykorzystywać dla własnych potrzeb. Kształtując formy aktywizacji lokalnej musimy brać
pod uwagę aspekt uwarunkowań przestrzennych, które mieszkańcy lub potencjalni liderzy
mogą zagospodarować. 

Czy Pana/Pani zdaniem Jeżyce znacząco zmieniły się w ciągu ostatnich 5 lat?

W  pierwszej  kolejności  zapytaliśmy  mieszkańców  Jeżyc  o  ich  odczucia  względem
ogólnych zmian na osiedlu w przestrzeni 5 ubiegłych lat. Chcieliśmy ująć na tyle krótką
perspektywę, aby łatwiej było zauważyć we wspomnieniach te zmiany, które dokonały się
na przestrzeni 5 lat. 
W  odpowiedziach  badanych  dokładnie  połowa  odpowiedzi  wskazują  duże  zmiany,
natomiast pewne nieduże zmiany widzi kolejne 30% respondentów. Oznacza to widoczne
– choć w różnej skali – zmiany odczuwalne dla mieszkańców osiedla Jeżyce. 

Szczególnie  ważnym  dla  nas  wskaźnikiem  jest  poziom  zadowolenia  ze  zmian,  które
dokonały  się  w  obszarze  Jeżyc  w  ostatnich  5  latach.  Tutaj  przeważały  pozytywne
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odpowiedzi w 65% ankietowanych. Warto wspomnieć, że nie jest to wynik jednoznacznie
ukazujący  poparcie  dla  wszystkich  zmian  na  osiedlu,  ale  dający  poczucie,  że  wiele
inwestycji,  działań  oraz  funkcjonowania  Jeżyc  idzie  w  dobrym  kierunku.  Spośród
respondentów,  którzy  odpowiedzieli  pozytywnie  poprosiliśmy,  aby  spośród  wszystkich
zmian,  mających  miejsce  na  Jeżycach  w  ciągu  ostatnich  5  lat,   wymienili  dwie
o największym ich zdaniem, wpływie na życie mieszkańców:

Najczęściej  wymieniane  zmiany  to:  zmiana  organizacji  ruchu  na  wielu  ulicach  Jeżyc,
budowa nowych osiedli mieszkaniowych, powstawanie nowych miejsc gastronomicznych,
przebudowa ul. Dąbrowskiego (odcinek przy Ogrodach), przebudowa ul. Jackowskiego.

W  dalszej  kolejności  wykorzystując  aspekt  wspomnień,  chcieliśmy  wyłuskać  sugestię
mieszkańców, co do kierunków zmian,  dając możliwość  skupienia się tylko na dwóch
najważniejszych rzeczach, które ankietowani chcieliby zmienić w pierwszej kolejności na
Jeżycach. 

Co  ciekawe,  w  większości  natychmiastowych  odpowiedzi  przeplatały  się  wyrażenia
dotyczące „w tej chwili ciężko mi powiedzieć”, „nie przychodzi mi nic do głowy”, „nie wiem”,
lecz  po  chwili  zastanowienia  mieszkańcy  przekazywali  informacje  ogóle,  takie  jak
„powinno  być  więcej  zieleni  oraz  miejsc  odpoczynku”,  „remont  ulicy  Dąbrowskiego”,
„rewitalizacja Rynku Jeżyckiego”, „ograniczenie ruchu samochodowego” oraz „organizacja
ciekawych wydarzeń dla seniorów, młodzieży i dzieci”.

Co zmienić na Jeżycach?

Uzyskując  ogólnie  odpowiedzi  w  poprzednim  pytaniu,  kolejne  dotyczyło  konkretnie
o dziedziny  życia  społecznego  i  gospodarczego  Jeżyc,  na  które  należy  przeznaczyć,
najwięcej  środków  finansowych,  ankietowani  zaznaczając  swoje  odpowiedzi  wskazali
przede wszystkim – zieleń miejską, estetykę oraz czystość sugerując, że Jeżyce choć idą
w dobrym kierunku to  jeszcze nie  są  tak  zadbane,  jakby tego oczekiwali  mieszkańcy.
Dodatkowo  w  odpowiedziach  przewijał  się  wątek  rodziców,  którym  brakuje  miejsc
odpoczynku  i  rekreacji  w  obszarze  zamieszkiwania.  Poniekąd  pochodną  poprzedniej
potrzeby jest także druga pod względem ilości zaznaczonych odpowiedzi – infrastruktura
drogowa, która w wielu miejscach (Rynek Jeżycki, ul. Dąbrowskiego, ul. Kraszewskiego,
ul.  Staszica,  ul  Norwida)  wymaga  poprawy  zarówno  na  drodze  dla  samochodów,  jak
chodników  dla  pieszych.  Mimo  dobrej  oceny  działalności  instytucji  kultury,  ankietowali
wskazali na potrzebę dofinansowania wydarzeń kulturalnych oraz rozrywkowych, widząc
tym samym płaszczyznę do rozwoju lokalnych społeczności względem czasu wolnego.
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Czy  uważa  Pan/Pani,  że  osiedle  Jeżyce  wykorzystało  już  swój  potencjał
gospodarczy,  społeczny  i  powinno szukać  innych niż  dotychczasowe kierunków
rozwoju?

Następnym pytaniem, było to dotyczące obecnego poziomu rozwoju lokalnego Jeżyc oraz
jego  kierunku.  Większość  ankietowanych  odpowiedziała,  że  osiedle  jeszcze  nie
wykorzystało swojego potencjału gospodarczego oraz społecznego – wskazania ponad
55% głosów – ukazując w ten sposób oczekiwanie, co do jeszcze większego rozwoju w
najbliższym czasie.  Nadmienić  w  tym punkcie  należy,  że  zdecydowanie  „tak”  na  owe
pytanie odpowiedziało 1/5 badanych, wskazując tym samym odsetek 80 % mieszkańców,
którzy widzą  szansę i perspektywę dalszego rozwoju w najbliższych latach.  
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Jakie są Jeżyce?

W  następnym  etapie  ankiety  skupiliśmy  się,  na  charakterystyce  osiedla  Jeżyce,  jako
miejsca  ,  które  posiada  wyjątkowe  cechy,  które  wyróżniają  osiedle  na  tle  miasta.
Mieszkańcy badani przez nas określając dwa najważniejsze elementy, które ich zdaniem
wyróżniają Jeżyce na tle innych osiedli w Poznaniu, wymieniali następujące punkty: 

1. piękne kamienice, 
2. układ ulic, 
3. Rynek Jeżycki, 
4. styl i architektura, 
5. stanowienie o centrum miasta Poznania, 
6. własny odrębny styl. 

Odpowiedzi  ukazują  w  ten  sposób,  drogę  do  komunikacji  z  mieszkańcami,  gdyż
wymienione  wyróżniki  mogą  stać  się  hasłami  angażującymi  ich  uwagę  w  kontekście
kierowanych  do  nich  komunikatów  społecznych.  Dając  przykład  możemy  tutaj  puścić
wodzę  fantazji  oraz  podpowiedzieć,  jak  powinna  wyglądać  zachęcająca  informacja,
mająca na celu zdobycie uwagi w świecie bardzo dynamicznym. Wyobrażamy sobie, że
grupa nieformalna na ulicy Jackowskiego chciałaby zaangażować mieszkańców w ramach
inicjatywy lokalnej do upiększenia swojego odcinka ulicy, wtedy skupić mogłaby uwagę
sąsiadów uwypuklając hasła pt: „Piękne kamienice same się nie obronią – zapraszamy do
upiększenia  podwórka”,  „Wszyscy  razem  na  Rynek  Jeżycki  4  kwietnia  o  10:00  –
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porozmawiamy  o  inicjatywie  rodziców”  lub  „Zachowajmy  niepowtarzalny  styl  Jeżyc  –
wypowiedz się na temat planowanych zmian”. Te i wiele innych przykładów wykorzystując
hasła,  które  lokalnie  wskazują  na istotę  miejsca  zamieszkania  mogą okazać się  dużo
bardziej  skuteczne  w  percepcji,  niż  sucha  informacja  o  zaangażowaniu  w  konsultacje
społeczne. 

Przechodząc  do  kolejnego  etapu  ankiety,  ciekawe  pod  względem uzyskania  opinii  na
temat Jeżyc samych mieszkańców jest uzyskanie informacji w jednym z pytań o hasłowe
określenie trzema przymiotnikami, z jakimi kojarzą się Jeżyce. Tutaj podzieliliśmy osoby
badane na dwie grupy, których granice stanowiło 45 lat. W wynikach widzimy wyraźnie, że
osoby do 45 roku życia patrzą na Jeżyce jako na kultowe, modne, piękne i zatłoczone
osiedle.  Natomiast  osoby  powyżej  ustalonej  przez  nas  granicy  widzą  w  osiedlu
klimatyczne i ciekawe, ale także zakorkowane i tłoczne miejsce. Pokazuje to, jak zmienia
się  opinia  dotycząca  miejsca  zamieszkania  pod  względem  stylu  funkcjonowania
codziennego. Wyraźnie rysuje nam się tutaj linia podziału, która z jednej strony stanowi
adorację  wyglądu  oraz  klimatu  Jeżyc,  natomiast  z  drugiej  strony  brak  łatwości
w przemieszczaniu się i dużo mniej swobody w codziennym życiu. W najbliższych latach
będzie wyzwaniem pogodzenie tych dwóch spojrzeń na ten sam obszar funkcjonowania
i przestrzeń wspólną. 

30



Badani mieszkańcy Jeżyc patrzą na przyszłość osiedla przede wszystkim, jako miejsca
kultury i sztuki oraz handlu i biznesu. Wyraźnie we wcześniejszych pytaniach wskazywali,
że odpowiada im rozwój osiedla pod względem nowym często małych przedsiębiorców,
którzy  realizując  swoją  pasję   dostarczają  nowych  usług,  towarów  oraz  miejsc
gastronomicznych  dla  mieszkańców.  Pewnie  także  nadmieniają,  iż  kultura  i  sztuka
powinna być domeną Jeżyc w jeszcze szerszym zakresie, mimo że wiele w tym obszarze
już  się  dzieje  pozytywnego.  Natomiast  z  pewnością,  nie  widzą osiedla,  jako  zaplecza
sypialnianego dla miasta Poznania, obszaru przemysłowego czy obszaru do wdrażania
innowacji miejskich.

Wydarzenia.
________________________________________________________________________

W trzecim dziale #wydarzenia mieliśmy na celu uzyskanie, jak najszerszego spojrzenia na
czas wolny mieszkańców Jeżyc, z jakich wydarzeń najczęściej korzystają oraz w ramach
których obszarów oczekiwaliby zwiększenia możliwości udziału. Wreszcie podsumujemy w
niniejszym dziale także rozmowy przy kawie w ogródku, które w większości poświęciliśmy
na wymianę opinii dotyczących organizowanych wydarzeń na Jeżycach. Akcja „kawa za
rozmowę” trwała przez cały okres letni funkcjonowania ogródka gastronomicznego „Pod
Balkonem – ogródek kultury i  sztuki”,  w ramach którego mieliśmy okazję wymienić się
poglądami z 22 osobami.
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W  pierwszej  kolejności  zapytaliśmy  ankietowanych  o najważniejsze  ich  zdaniem
wydarzenia  związane  z  Jeżycami,  które  miały  miejsce  w  trzech  ostatnich  latach.  W
odpowiedzi  otrzymaliśmy  w  pierwszej  kolejności  informacje  o  uczestnictwie  lub
orientowaniu  się,  co  do  przebiegu  wydarzenia  pn.  Dni  Jeżyc,  które  promowane  oraz
realizowane  jest  przez  wielu  interesariuszy  na  Jeżycach,  organizacji  społecznych,
kulturalnych,  centrów  kultury  oraz  lokalnych  przedsiębiorców,  kolejnym  wydarzeniem
ważnym dla mieszkańców osiedla są Dni  Twierdzy,  w ramach których zwiedzać mogą
pomieszczenia,  budynki,  podziemia z jednej  strony miejsc zlokalizowanych na samych
Jeżycach, ale także osiedli graniczących (Łazarz/Sołacz/Stare Miasto) 

Czy  uważa  Pan/Pani,  że  osiedle  Jeżyce  wykorzystało  już  swój  potencjał
gospodarczy,  społeczny  i  powinno szukać  innych niż  dotychczasowe kierunków
rozwoju?

Umożliwiając  mieszkańcom  wypowiedzi  ogólnej,  na  temat zaspokojenia  potrzeb
społeczno-kulturalnych  mieszkańców  Jeżyc  55%  ankietowanych  zaznaczyło,  że  owe
zagospodarowanie potrzeb nie jest jednoznacznie zagwarantowane.  Mniejszość bo 45%
wypowiedziała się na niniejsze pytanie pozytywnie, lecz mamy przekonanie, że jest to
bardzo nieostra granica większości,  co świadczyć może o niszy do wypełnienia  przez
instytucje i organizacje, które zajmują się tworzeniem inicjatyw dla mieszkańców.
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Osoby, które zaznaczyły negatywną odpowiedź w kwestii zagospodarowania czasu 
wolnego, poproszone zostały, aby wskazać, czego ich zdaniem brakuje mieszkańcom w 
lokalnych fyrtlach, udzielali najczęściej odpowiedzi: „większej przestrzeni do wydarzeń na 
powietrzu”, „większej oferty  dla rodzin z dziećmi”, „większej ilości stałych wydarzeń w 
ciągu roku”, „dużych wydarzeń rozrywkowych, na które trzeba jeździć nad Wartę lub 
Cytadelę”, „dostępnych przestrzeni dla seniorów”, „miejsc do działań dla młodzieży”. 

Wracając  do  omawianego  już  przez  nas  wykresu  dotyczącego  opisem,  jakie  funkcje
powinny pełnić Jeżyce, warto przypomnieć, że mieszkańcy oczekują rozwoju wydarzeń
kultury i  sztuki w różnych kategoriach wiekowych, powtarzająca się odpowiedź nie jest
zarezerwowana dla konkretnej grupy, ale staje się spoiwem łączącym pokolenia, ponieważ
ujawnia się zarówno u seniorów, jak i rodziców z dziećmi. 

Jak w istotny sposób można poprawić ofertę dla mieszkańców Jeżyc?

W sytuacji zdefiniowania sektorów, które są mocną stroną mieszkania na Jeżycach, jak
również tych które należą do słabszych stron, poprosiliśmy ankietowanych o wskazanie,
jak w istotny sposób można poprawić ofertę dla mieszkańców Jeżyc. Pytając w niniejszym
punkcie  ankiety  prosiliśmy  o  włączenie  w  poprawę  oferty  także  działań  oddolnych
mieszkańców.  Nasza  prośba  z  pewnością  zmieniała  kontekst  udzielanych  odpowiedzi,
ponieważ otrzymaliśmy następujące odpowiedzi, które pogrupowaliśmy w dwa działy: 
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Inicjatywy infrastrukturalne Inicjatywy organizacji imprez

 Wspólne projektowanie zieleni na ulicach Informator o wydarzeniach lokalnie

Drobne zmiany na podwórkach Oznaczanie wydarzeń przyjaznych dla
dzieci

Partycypacyjne planowanie zmian na
Jeżycach

Organizacja małych wydarzeń
podwórkowych

Otwarte panele dyskusyjne – przyjazne dla
każdego

Utworzenie stałego przekazu o
wydarzeniach

Stworzenie mapy niezagospodarowanych
małych przestrzeni

Rozmieszczenie większej ilości tablic
informacyjnych lub ich

zagospodarowanie

Oznaczanie inicjatyw „Zrealizowane przez
mieszkańców”

Utworzenie budżetu na sąsiedzkie
wydarzenia

Proszę w skazać jak w istotny sposób można poprawić ofertę dla mieszkańców 
Jeżyc.

Mając obraz oczekiwań pod względem organizacji przedsięwzięć, ich charakterystyki oraz
szczegółów  dotyczących  działań  oddolnych,  chcieliśmy  się  dowiedzieć,  jak  wygląda
podział  oczekiwań  odnośnie  konkretnych  wydarzeń.  Chcąc  otrzymać  odpowiedź
zadaliśmy pod koniec ankiety pytanie, jaka oferta zdaniem badanych uzupełniłaby niszę
wydarzeń skierowanych do mieszkańców Jeżyc. Wyniki, które wypowiadane są na samym
końcu  ankiety  są  według  nas  zwieńczeniem  całego  poświęconego  nam  czasu  na
rozmowę. 

Podsumowując musimy zaznaczyć, że żadna z odpowiedzi nie była zaznaczana znacznie
częściej niż inne, co pokazuje zainteresowanie mieszkańców ofertą zróżnicowaną. Gdyby
jednak grupować poniższe wyniki, możemy wyodrębnić oczekiwania dotyczące wydarzeń
dla  rodzin,  dzieci  i  młodzieży,  jako  wspólne,  co  dałoby  1/3  zaznaczeń.  Wydarzenia
kulturalne stanowią wynik 23% odpowiedzi, natomiast wydarzenia sportowe, historyczne
oraz senioralne mają po ok. 15% wskazań.
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Wnioski i rekomendacje.
________________________________________________________________________

Z przeprowadzonego przez nas projektu CIL – Sąsiedzkie Jeżyce mamy kilka wniosków,
którymi chcemy się podzielić.  Dotyczą one zarówno sposobu przeprowadzonego przez
nas  projektu,  jak  i  wszystkich  aspektów  współpracy  z  mieszkańcami  Jeżyc  biorących
udział  w  naszych  przedsięwzięciach.  W  pierwszej  kolejności  chcemy  podkreślić,  że
rozmiar  tworzonej  przez  nas  diagnozy  stanowi  wyraźny  fundament  do  projektowania
inicjatyw  lokalnych  na  Jeżycach  w  przyszłości.  Diagnozę,  którą  zrealizowaliśmy  (752
ankiety,  21  rozmów  przy  kawie,  zrealizowane  2  inicjatywy  lokalne,  zrealizowane  dwie
inicjatywy  podwórkowe  oraz  rozmowy  przy  organizowanych  warsztatach  on-line)
traktujemy,  jako  źródło  czerpania  wiedzy  dla  następnych tworzących  się  inicjatyw
dotyczących mieszkańców, przestrzeni i wydarzeń skoncentrowanych na rozwoju osiedla
Jeżyce.

Mimo  zastosowania  szerokiej  diagnozy  i  doboru  różnych  narzędzi  jej  realizacji  mamy
przekonanie, że tematu nie wyczerpaliśmy, a wiele z podejmowanych przez nas tematów
należy zgłębić, by otrzymać pogłębioną analizę zachowań mieszkańców. Realizując CIL –
Sąsiedzkie  Jeżyce  w  praktycznym  zagospodarowaniu  potencjału  mieszkańców
w  następnej  edycji,  będziemy  posiadali  kierunki  wytyczone  przez  ankietowanych,  co
zdecydowanie ułatwia proces podejmowania decyzji, jakie przedsięwzięcia będą cieszyć
się  popularnością,  nie  zapominając,  że  jest  wiele  nisz,  które  należy  zagospodarować

35



w  umiejętny  sposób.  Wszystkie  te  działania  będą  miały  na  celu  oddolną  animację
i  społeczną  aktywizację  tych,  którzy  zwiastują  zostać  lokalnymi  liderami  lub  stałym
aktywem  biorąc udział w licznych przedsięwzięciach. 

Mieszkańcy Jeżyc są zadowoleni z przynależności do swojego miejsca zamieszkania oraz
uważają że osiedle wyróżnia się na tle innych miejsc w Poznaniu. Jednak wiele rzeczy jest
jeszcze  do  zrobienia.  Ankietowani  uważają,  że  dobrze  funkcjonujące  osiedle  pod
względem kultury, która przebija się w myśleniu o otoczeniu. Tym tropem dobrze pójść, by
realizować kolejne inicjatywy. Mając bazę pozytywnych opinii o rozwoju kultury możemy
tworzyć artystyczne podejście w każdej kategorii  życia. Reklamując nową infrastrukturę
czy sposób na życie możemy to realizować poprzez instalacje, inicjatywy lub wydarzenia
kulturalne. 

Dobrze ocenianie  funkcjonujących lokalnie  szkół  daje  możliwość współpracy  z  pełnym
poczuciem autorytetu instytucji oświatowej, zarówno dla młodzieży, jak i seniorów. To są te
instytucje, które mogą zwiększyć zasięg budowanych grup społecznych. Trzeba odebrać
sygnał oznaczenia dobrej opinii Szkół, od mieszkańców, jako wyraz poszukiwania nauki
oraz rozwoju jednostek poprzez wiedzę. 

Kolejnym wnioskiem zebranym z przeprowadzonych działań  będzie branie  pod uwagę
poczucia przynależności mieszkańców do swojego lokalnego fyrtla, to oni zdecydowanie
umieszczają pewne ramy interesujących ich formatów komunikatów oraz dróg dotarcia
w stronę aktywności społecznych. 

Dowiedzieliśmy  się  także,  że  konieczną  do  pobudzania  aktywności  umiejętnością  jest
sposób  tworzenia  lokalnej  społeczności  na  Jeżycach,  która  skupiona  jest
w minispołecznościach bazująca na wybranych kierunkach rozwoju Jeżyc (kultura, biznes i
lokalna przedsiębiorczość, kola zainteresowań niszowych usług). 

W  ostatnich  latach  dostrzegana  jest  stopniowa  zmiana,  która  zarysowuje  się  pod
względem inwestycji, tkanki społecznej oraz wydarzeń na Jeżycach, lecz widać wyraźny
niedosyt  w  opinii  mieszkańców  patrząc  na  rozwój  osiedla.  Istnieje  wiele  sfer,  które
wymagają poprawy takich jak: 

• partycypacyjne projektowanie inwestycji osiedlowych
• zmiany na podwórkach
• większy zakres informacji o wydarzeniach lokalnych
• organizacja małych wydarzeń podwórkowych
• utworzenie budżetu na sąsiedzkie wydarzenia 

Liczymy,  że  realizując  kolejne  inicjatywy  lokalne,  rozmawiając  z  mieszkańcami  oraz
zachęcając  do  zaangażowania  w  lokalnej  społeczności  będziemy  w  stanie  wyjść
naprzeciw  oczekiwaniom  oraz  kierunkom  rozwoju  Jeżyc  zarysowanym  w  niniejszym
badaniu
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Rekomendacje.

Realizując  dalsze  przedsięwzięcia  rekomendujemy  uwzględnienie  charakterystyki
przestrzennej  Jeżyc  oraz  tworzenie  zróżnicowanej  oferty  dla  mieszkańców  skupionej
wokół klimatu osiedla.

Następną rekomendacją jest stworzenie stałych kilku wydarzeń lokalnych wokół, których
gromadzić, integrować oraz współdziałać będą mieszkańcy. W tej rekomendacji potrzebne
jest także działanie włączające lokalnych małych przedsiębiorców, którzy często stanowią
o sile wydarzeń i inicjatyw podejmowanych przez mieszkańców. 

Trzecią  rekomendacją  jest  stworzenie  budżetu  lokalnych  inicjatyw  podwórkowych
i  ulicznych,  tak  aby  mieszkaniec  podejmując  wyzwanie  organizowania  grupy  miał
narzędzia  realizacji  swoich  pomysłów.  Oczywistym  jest,  że  taki  budżet  powinna  mieć
w zarządzaniu lokalna organizacja znająca potrzeby społeczności oraz znająca fyrtle na
osiedlu. 

Czwartą rekomendacją jest tworzenie wydarzeń w aspekcie międzypokoleniowym, widać
wyraźnie, że mieszkańcy oczekują wydarzeń bez rozdzielania ich odbiorców, ale tworząc
je razem, wspólnie. 

Ostatnią piątą rekomendacją, którą chcieliśmy wpisać w ramach raportu poprzez diagnozę
przez  nas  zrealizowaną  to  zwiększanie  partycypacyjnego  podejścia  do  tworzenia
przestrzeni,  wydarzeń  oraz  inicjatyw  dla  mieszkańców.  W  odczuciu  badanych  brakuje
wspólnych  warsztatów  planowania  zagospodarowania  terenu  czy  przebudowy  oraz
przewidywania funkcji danej ulicy. 

Reasumując Jeżyce posiadają oczywisty  potencjał  stania się  osiedlem zintegrowanym,
przyjaznym oraz funkcjonalnym dla jego mieszkańców mimo tłocznego i zakorkowanego
charakteru.  Istnieje  czas  i  przestrzeń  do  zgromadzenia  i  zagospodarowania  kapitału
społecznego  mieszkańców,  dzięki  podejściu  w  działaniu  skali  mikro,  uwzględniając
otoczenie  makrospołeczne.  Dając  przestrzeń  do  realizacji  mieszkańcom  własnych,
niesterowanych  inicjatyw jesteśmy w stanie  w  najbliższej  przyszłości  stworzyć  Jeżyce
różnorodne, międzypokoleniowe oraz partycypacyjne uwzględniając szczególny charakter
kultowości osiedla. 
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KWESTIONARIUSZ ANKIETY 

Wszystkie zawarte w kwestionariuszu pytania są anonimowe i służą wyłącznie celom 
badawczym. Proszę o zaznaczenie jednej odpowiedzi w wybranym polu znakiem „X” 
chyba, że informacja w danym pytaniu stanowi inaczej. Dziękujemy! 

CZĘŚĆ I 

1. Czy jest Pan/Pani zadowolony(a) z faktu, iż jest mieszkańcem Jeżyc?

□ bardzo zadowolony 
□ raczej zadowolony 
□ raczej niezadowolony
□ bardzo niezadowolony 

2. Czy Pana/Pani zdaniem Jeżyce znacząco zmieniły się w ciągu ostatnich 5 lat?

□ zaszły duże zmiany 
□ zaszły pewne nieduże zmiany 
□ raczej niewiele się zmieniło 
□ nic się nie zmieniło (przejście do pyt.5) 

3. Czy zmiany, które zaszły w mieście w ostatnim pięcioleciu ocenia Pan/Pani pozytywnie?
 
□ tak
□ raczej tak  
□ nie 
□ raczej nie
 
4. Spośród wszystkich zmian, mających miejsce na Jeżycach w ciągu ostatnich 5 lat, 
proszę wymienić dwie o największym, zdaniem Pana/Pani, wpływie na życie 
mieszkańców:

1.………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………... 
2.………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………... 

5. Czy uważa Pan/Pani, że Jeżyce wyróżniają się na tle innych osiedli w Poznaniu?

□ zdecydowanie tak 
□ raczej tak 
□ raczej nie 
□ zdecydowanie nie 



6. Proszę wskazać znane Panu/Pani podmioty, aktywnie uczestniczące w działaniach 
aktywizujących mieszkańców Jeżyc i okolic (Proszę o wskazanie znakiem maksymalnie 
trzech odpowiedzi)
1 …………………………. 
2 …………………………. 
3 …………………………. 

7. Czy coś zmienił(a)by Pan/Pani na Jeżycach?

□ tak Jeśli tak, proszę wskazać dwie najważniejsze rzeczy: 
1. ……………………………………………………………………………………….... 
2. ………………………………………………………………………………………… 
□ nie 

8. Proszę przedstawić najważniejsze, zdaniem Pana/Pani, sytuacje/wydarzenia związane 
z Jeżycami, które miały miejsce w trzech ostatnich latach: 
………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………

9. Proszę wymienić, którą z organizowanych imprez kulturalnych i okolicznościowych na 
Jeżycach uważa Pan/Pani za ciekawą i wartą polecenia? (Proszę o podanie jednej nazwy)

 ………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………

10. Które z podanych poniżej sfer funkcjonowania Jeżyc uważa Pan/ Pani za najlepiej 
rozwinięte? (Proszę o wskazanie znakiem „x” maksymalnie trzech wariantów odpowiedzi)

□ gospodarka komunalna i mieszkaniowa 
□ lokalna przedsiębiorczość 
□ instytucje kultury i działalność kulturalna 
□ administracja publiczna 
□ szkoły 
□ architektura i ład przestrzenny 
□ ochrona środowiska 
□ ochrona zdrowia i bezpieczeństwo publiczne 
□ infrastruktura techniczna 
□ sport i rekreacja 

11. Czy w Pana/Pani opinii potrzeby społeczno-kulturalne mieszkańców Jeżyc są 
zaspokojone?

□ tak □ nie 

Jeśli nie, proszę wskazać, czego Pana/ Pani zdaniem brakuje mieszkańcom: 
………………… 



…………………………………………………………………………………………………

12. Na które z poniższych dziedzin życia społecznego i gospodarczego Jeżyc należy 
przeznaczyć, Pana/Pani zdaniem, najwięcej środków finansowych (Proszę o 
uszeregowanie odpowiedzi w skali od 1 do 16, gdzie 1 oznacza największą potrzebę, a 16
najmniejszą)

□ … remonty budynków 
□ … kultura 
□ … poprawa bezpieczeństwa i straż miejska 
□ … komunikacja publiczna 
□ … zieleń miejska, czystość i estetyka 
□ … parkingi i garaże 
□ … ochrona środowiska 
□ … sport i rekreacja 
□ … działania na rzecz dzieci i młodzieży – place zabaw, kluby, kolonie letnie, świetlice 
□ … handel, usługi i gastronomia 
□ … ochrona zdrowia 
□ … opieka socjalna 
□ … budowa mieszkań 
□ … infrastruktura drogowa 
□ … oświata 
□ … walka z bezrobociem 

13. Czy uważa Pan/Pani, że osiedle Jeżyce wykorzystało już swój potencjał gospodarczy, 
społeczny i powinno szukać innych niż dotychczasowe kierunków rozwoju?

□ zdecydowanie tak 
□ raczej tak
□ raczej nie
□ zdecydowanie nie 

14. Pracę, których instytucji, działających na rzecz społeczności lokalnej, ocenia Pan/Pani 
najlepiej? (Proszę o wskazanie znakiem „x” maksymalnie trzech wariantów odpowiedzi)

□ finanse i bankowość 
□ policja i sądy 
□ szkoły 
□ służba zdrowia 
□ administracja publiczna 
□ opieka społeczna 
□ spółdzielnie mieszkaniowe 
□ organizacje pozarządowe
□ instytucje kultury



□ inne – jakie?........................................................................................................................

15. Czy jako mieszkaniec Jeżyc czuje się Pan/Pani bezpiecznie ?

□ zdecydowanie tak 
□ raczej tak 
□ raczej nie 
□ zdecydowanie nie 

16. Czy w Pana/Pani sąsiedztwie można zaobserwować?

a. alkoholizm 
□ zdecydowanie tak 
□ raczej tak 
□ raczej nie 
□ zdecydowanie nie 

b. narkomanię 
□ zdecydowanie tak 
□ raczej tak
□ raczej nie 
□ zdecydowanie nie 

c. akty chuligaństwa i wandalizmu
□ zdecydowanie tak 
□ raczej tak 
□ raczej nie 
□ zdecydowanie nie 

d. przemoc w rodzinie
□ zdecydowanie tak 
□ raczej tak 
□ raczej nie 
□ zdecydowanie nie 

17. Proszę określić dwa najważniejsze elementy, które zdaniem Pana/Pani wyróżniają 
Jeżyce na tle innych osiedli w Poznaniu?

1. ……………………………………………………………………………………… 
2. ……………………………………………………………………………………… 

18. Proszę wskazać dwa dowolne zjawiska mające miejsce w mieście, które określił(a)by 
Pan/ Pani jako korzystne dla Jeżyc?

1. ………………………………………………………………………………………….. 



2. …………………………………………………………………………………………. 

19. Czy w najbliższym czasie zamierza Pan/Pani opuścić Jeżyce - przenieść się w inne 
miejsce?

□ tak □ nie (przejście do pyt.21) 

20. Jeśli tak, proszę odpowiedzieć 

20. Jeśli tak, proszę odpowiedzieć na następujące pytania:
a. Jakie są przyczyny przeprowadzki?
□ szkoła/studia 
□ poszukiwanie pracy 
□ brak bezpieczeństwa 
□ względy osobiste 
□ niezadowolenie z obecnego miejsca zamieszkania 
□ inne (jakie?) …………………………………………………………………………….. 

b. Jakie jest docelowe miejsce zamieszkania? 

…………………………….

21. Proszę wskazać, co, zdaniem Pana/Pani, jest argumentem za pozostaniem na osiedlu 
Jeżyce?

□ wysoka jakość szkół 
□ szansa na dobre zatrudnienie 
□ atrakcyjne formy spędzania czasu wolnego dla dzieci, młodzieży i rodzin 
□ identyfikacja z Jeżycami jako „lokalną ojczyzną” 
□ sąsiedztwo innych osiedli 
□ pozytywne nastawienie mieszkańców względem siebie 
□ możliwość zaspokojenia swoich potrzeb zawodowych i życiowych 
□ układ urbanistyczny i architektura miasta 
□ inne (jakie?) …………………………………………………………………………….. 

22. Proszę podać trzy przymiotniki, z jakimi kojarzą się Pani/Panu Jeżyce:

1. ……………………. 
2. …………………… 
3. …………………… 

23. W Pana/Pani opinii Jeżyce powinny być:

□ miejscem turystyki i rekreacji 
□ miejscem przemysłu 
□ miejscem kultury i sztuki 



□ miejscem handlu i biznesu 
□ miejscem „sypialnią” dla Poznania 
□ miejscem wdrażania innowacji miejskich
□ inne……………………………………..

24. Proszę w skazać jak w istotny sposób można poprawić bezpieczeństwo mieszkańców 
Jeżyc:

□ monitoring wizyjny (kamery) 
□ wzmożone patrole policyjne 
□ wzmożone patrole Straży Miejskiej 
□ inne 
(jakie?) .......................................................................................................................... 

25. Proszę w skazać jak w istotny sposób można poprawić ofertę dla mieszkańców Jeżyc:

□ więcej przedsięwzięć kulturalnych
□ więcej przedsięwzięć obywatelskich
□ więcej przedsięwzięć sportowych
□ więcej przedsięwzięć historycznych
□ więcej przedsięwzięć dla seniorów
□ więcej przedsięwzięć dla rodzin
□ więcej przedsięwzięć dla młodzieży
□ inne 
(jakie?) .......................................................................................................................... 


